
D.G. Ambiente e clima

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 36 - Giovedì 08 settembre 2022

– 41 –

D.d.s. 5 settembre 2022 - n. 12511
Sito da bonificare di interesse regionale ex cartiere Vima e 
Vita&Mayer – Piano di caratterizzazione ai sensi dell’ ex 
art. 242 del d.lgs. 152/06 di una porzione dell’area verde 
ricompresa tra le due cartiere, oggetto di riqualificazione e 
destinata a «Bike Park» – Comune di Cairate - Adozione della 
determinazione di conclusione positiva della conferenza di 
servizi ai sensi della l. 241/1990 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA BONIFICHE 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152: «Norme in ma-

teria ambientale» e ss.mm.ii., in particolare il Titolo V «Bonifica di 
siti contaminati» della Parte IV; 

Vista la l.r. 27 dicembre 2006, n. 30 con cui sono state trasfe-
rite le competenze ai comuni per i siti inquinati di solo interesse 
comunale;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

• 27 giugno 2006, n. 2838 avente ad oggetto: «Modalità ap-
plicative del Titolo V «Bonifica di siti contaminati» della parte 
quarta del d.lgs. 152/2006 – Norme in materia ambientale»;

• 20 giugno 2014, n. 1990 di approvazione del Programma re-
gionale di gestione dei rifiuti (P.R.G.R.) comprensivo del Pia-
no regionale delle Bonifiche (P.R.B.) e dei relativi documenti 
previsti dalla valutazione ambientale strategica (V.A.S.);

• 23 maggio 2022, n.  6408 di Approvazione dell’Aggiorna-
mento del Programma Regionale di Gestione dei Rifiuti 
(PRGR) comprensivo del Programma Regionale di Bonifica 
delle aree inquinate (PRB) e dei relativi documenti previsti 
dalla valutazione ambientale strategica (V.A.S.).

Atteso che nel territorio dei comuni di Cairate (VA) e Lonate 
Ceppino (VA) è ubicato il sito da bonificare di interesse regio-
nale denominato «ex- Cartiere Vima e Vita&Mayer» di cui al peri-
metro provvisorio definito con decreto regionale d.d.s. n. 877 del 
25 gennaio 2019;

Richiamato e fatto salvo tutto quanto già approvato e autoriz-
zato con il sopra citato decreto d.d.s. n. 877 del 25 gennaio 2019;

Preso atto della nota prot. n. 9068 del 18 luglio 2022 del Co-
mune di Cairate (agli atti regionali con prot. n. T1.2022.54373 del 
22 luglio 2022) con la quale è stato trasmesso il documento pro-
gettuale Piano di Caratterizzazione ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 
152/06 di una porzione dell’area verde ricompresa tra le due 
cartiere, oggetto di riqualificazione e destinata a «Bike Park» di 
proprietà della società Prealpi Servizi Srl, la quale ha concesso 
tale porzione di area al Comune di Cairate (VA) in comodato 
d’uso gratuito;

Dato atto che Regione Lombardia, quale amministrazione 
procedente, con nota T1.2022.55174 del 27 luglio 2022, ha indet-
to la Conferenza di Servizi decisoria da effettuarsi in forma sem-
plificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, per l’acquisizione di pare-
ri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso da parte delle 
amministrazioni e degli enti coinvolti;

Preso atto che:

• ARPA Lombardia – Dipartimento di Como e VArese, ha 
trasmesso propria valutazione tecnica con nota prot. ar-
pa_mi.2022. 128134 del 8  agosto  2022, acquisita agli atti 
regionali prot. n. 59198 del 10 agosto 2022 (Allegato 1 parte 
integrante al presente atto), esprimendo valutazione tecni-
ca favorevole all’esecuzione delle attività di caratterizzazio-
ne, nel rispetto delle osservazioni e prescrizioni formulate;

• la Provincia di Varese, con nota del 24 agosto 2022 (acqui-
sita al protocollo regionale con n. T1.2022.61300 del 25 ago-
sto 2022), ha trasmesso il proprio parere positivo rimandan-
do alle richieste/prescrizioni formulate da ARPA Lombardia 
(Allegato 2 parte integrante al presente atto);

• non sono pervenuti ulteriori pareri dai soggetti regolarmen-
te convocati e pertanto si ritiene espresso parere favorevole 
da ATS Insubria e Comune di Lonate Ceppino al documen-
to progettuale in oggetto;

Ritenuto di formulare le seguenti ulteriori prescrizione:

• il modello concettuale del sito dovrà essere definito utiliz-
zando tutti i dati relativi all’area in oggetto, comprese le 
indagini ambientali eseguite nel 2015, con particolare ri-
ferimento ai punti non conformi indicati nella nota ARPA 
Allegato 1;

• qualora sia verificata in campo la non funzionalità del pie-

zometro PZS44, dovrà essere realizzato un nuovo piezometro 
in sostituzione, con le medesime caratteristiche costruttive;

Considerato che l’Ente procedente provvede ad adottare la 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza sulla 
base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni e 
degli enti;

Dato atto dell’acquisizione dell’approvazione unanime delle 
Amministrazioni coinvolte, con osservazioni e prescrizioni rias-
sunte nei pareri sopra richiamati;

Ritenuto per le motivazioni sopra espresse di adottare la de-
terminazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi 
ex art. 14-quater, legge 241/1990, come sopra indetta e svolta, 
che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori 
di beni e servizi pubblici interessati;

Ritenuto pertanto di approvare e autorizzare, nel rispetto del-
le prescrizioni riportate nel presente decerto e nell’Allegato 1, 
il Piano di Caratterizzazione ai sensi dell’ ex Art. 242 del d.lgs. 
152/06 di una porzione dell’area verde ricompresa tra le due 
cartiere, oggetto di riqualificazione e destinata a «Bike Park» 
relativo a una porzione di area inclusa nel perimetro provviso-
rio del sito da bonificare di competenza regionale «EX Cartie-
re Vima e Vita&Mayer» acquisito al protocollo regionale con n. 
T1.2022.54373 del 22 luglio 2022;

Evidenziato che, al fine dei necessari controlli a garanzia degli 
interventi di cui trattasi, il Comune di Cairate dovrà trasmettere 
agli Enti territorialmente interessati ogni documento necessa-
rio per una corretta informazione tecnico-procedurale, relativa 
all’esecuzione dei lavori, concordando con gli Enti di controllo il 
programma temporale delle indagini integrative;

Dato atto che il procedimento si conclude con il presente de-
creto ai sensi dell’art. 242 bis del d.lgs. 152/2006;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della X legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Bonifiche individuata dalla d.g.r. n. XI/ 1375 
del 11 marzo 2019;

DECRETA
1. di adottare la determinazione di conclusione positiva del-

la Conferenza di Servizi, come indetta e svolta in premessa ai 
sensi della legge 241/1990. I termini di efficacia di tutti i pareri, 
autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comun-
que denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi 
decorrono dalla data di comunicazione del presente decreto; 

2. di approvare il Piano di Caratterizzazione ai sensi dell’art. 
242 del d.lgs. 152/06 di una porzione dell’area verde ricompre-
sa tra le due cartiere, oggetto di riqualificazione e destinata a 
«Bike Park», relativo a una porzione di area inclusa nel perimetro 
provvisorio del sito da bonificare di competenza regionale «ex-
Cartiere Vima e Vita&Mayer» (acquisito al protocollo regionale 
con n. T1.2022.54373 del 22 luglio 2022); 

3. di autorizzare il Comune di Cairate alla realizzazione delle 
attività previste dal documento di cui al precedente punto 2, nel 
rispetto integrale delle osservazioni/prescrizioni riportate nell’Al-
legato 1, valutazione tecnica di ARPA Lombardia – Dipartimen-
to di Como e Varese, trasmessa con nota prot. n. arpa_mi.2022. 
128134 del 8  agosto  2022, acquisita agli atti regionali prot. 
n. 59198 del 10 agosto 2022 e delle ulteriori seguenti prescrizioni:

• il modello concettuale del sito dovrà essere definito utiliz-
zando tutti i dati relativi all’area in oggetto, comprese le 
indagini ambientali eseguite nel 2015, con particolare ri-
ferimento ai punti non conformi indicati nella nota ARPA 
Allegato 1; 

• qualora sia verificata in campo la non funzionalità del pie-
zometro PZS44, dovrà essere realizzato un nuovo piezometro 
in sostituzione, con le medesime caratteristiche costruttive;

4. che al fine dei necessari controlli a garanzia degli interventi 
di cui trattasi, il Comune di Cairate dovrà trasmettere agli Enti 
territorialmente interessati, ogni documento necessario per una 
corretta informazione tecnico-procedurale, relativa all’esecuzio-
ne dei lavori di cui trattasi, concordando con gli Enti di controllo 
il programma temporale delle indagini integrative; 

5. di comunicare il presente atto al Comune di Cairate, alla 
Provincia di Varese, ad ARPA Lombardia - Dipartimento di Como 
e Varese, al Comune di Lonate Ceppino e alla società Prealpi 
Servizi Srl (sede legale in via Carrobbio, 3 – Varese);



Serie Ordinaria n. 36 - Giovedì 08 settembre 2022

– 42 – Bollettino Ufficiale

6. di far salvo tutto quanto già approvato e autorizzato con 
d.d.s. n. 877/2019;

7. di provvedere a pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia, il presente provvedimento, ad esclusione degli 
allegati;

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3, legge 7 agosto 1990, n. 241, 
che contro il presente provvedimento, potrà essere presentato ri-
corso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 
60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione dello stesso, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 (centoventi) giorni dalla predetta data;

9. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Elisabetta Confalonieri


